
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 6/ REGISTRO SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E ZOOTECNIA

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 
del D. Lgs. n° 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. e del punto 9.1 dell’Allegato 4/2 del medesimo 
decreto, e determinazione dei residui attivi e passivi alla data del 31.12.2024 ai fini del loro 
inserimento nel rendiconto di gestione e.f. 2025

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 25/03/2025

 IL   COMANDANTE   DEL  CORPO   DI   POLIZIA   MUNICIPALE  

 Visto  il  nuovo principio della competenza finanziaria potenziata enunciato nell'allegato 1 al 
DPCM 28.12.2011, che prevede che le spese siano imputate agli esercizi finanziari solo se derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate e le entrate siano imputate all’esercizio nel quale il diritto di 
credito viene a scadenza;

Visti:
 Il comma 3 dell’art. 228 del T.u.e.l. approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale recita  
“Prima dell’inserimento  nel  conto  del  bilancio  dei  residui  attivi  e  passivi,  l’ente  locale  provvede  
all’operazione  di  riaccertamento  degli  stessi,  consistente  nella  revisione  delle  ragioni  del  
mantenimento  in  tutto  o  in  parte  dei  residui  e  della  corretta  imputazione  in  bilancio,  secondo le  
modalità di cui all’art. 3 comma 4 del d.Lgs. 23.06.2011 n° 118 e ss.mm.ii.”;
 Il comma 4 dell’art. 3 del D.Lgs. n° 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. che dispone “Al fine di dare  
attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli  
enti  di  cui  al  comma  1  provvedono,  annualmente,  al  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi,  
verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento”;  

Visto il punto 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, a mente del quale 
“  In ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte  le amministrazioni pubbliche  
effettuano  annualmente,  e  in  ogni  caso  prima  della  predisposizione  del  rendiconto  con  effetti  sul  
medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare:

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’ esigibilità del credito;
- l’affidabilità  della  scadenza  dell’obbligazione  prevista  in  occasione  dell’accertamento  o 

dell’impegno;
-  il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio.



La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente: 
a) i crediti di dubbia e difficile esazione;
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;  
c) i  crediti riconosciuti insussistenti,  per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo  

accertamento del credito;
d) i debiti insussistenti o prescritti;
e) i crediti ed i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di  

revisione della classificazione del bilancio,  per i  quali  è necessario procedere ad una loro  
riclassificazione;

f) i  crediti  ed i  debiti  imputati  all’esercizio  di  riferimento,  che  non  risultano  di  competenza 
finanziaria  di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile  
all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile.
……. omissis ……. Trascorsi tre anni dalla scadenza di un credito di dubbia e difficile esazione  
non  riscosso,  il  responsabile  del  servizio  competente  alla  gestione  dell’entrata  valuta  
l’opportunità di operare lo stralcio di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari  
importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione. In  
tale  occasione,  ai  fini  della  contabilità  economico patrimoniale,  il  responsabile  finanziario  
valuta  la  necessità  di  adeguare  il  fondo  svalutazione  crediti  accantonato  in  contabilità  
economico  patrimoniale  (che  pertanto  può  presentare  un  importo  maggiore  della  quota  
accantonata  nel  risultato  di  amministrazione)  e  di  riclassificare  il  credito  nello  stato  
patrimoniale……….

I  debiti  formalmente riconosciuti  insussistenti  per l’avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per  
indebito  o  erroneo  impegno  di  un’obbligazione  non  dovuta  sono  definitivamente  eliminati  dalle  
scritture e  dai  documenti  di  bilancio attraverso il  provvedimento di  riaccertamento  dei  residui.  Il  
riconoscimento formale dell’assoluta insussistenza dei debiti deve essere adeguatamente motivato.
Nel caso in cui l’eliminazione o la riduzione del residuo passivo riguardasse una spesa avente vincolo  
di  destinazione,  l’economia  conseguente  manterrà,  per  il  medesimo  ammontare,  lo  stesso  vincolo  
applicato all’avanzo di amministrazione laddove presente.
Tale quota di avanzo è immediatamente applicabile al bilancio dell’esercizio successivo”
……….  Il  riaccertamento  dei  residui  può  riguardare  crediti  e  debiti  non  correttamente  imputati  
all’esercizio in quanto, in occasione della ricognizione, risultano non di competenza dell’esercizio cui  
sono stati imputati, in quanto non esigibili nel corso di tale esercizio.
Ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  7,  comma 3,  del  presente  decreto,  le  entrate  e  le  spese  
accertate ed impegnate nell’ultimo esercizio non esigibili in tale esercizio, sono immediatamente re-
imputate all’esercizio in cui sono esigibili. 
A  tal  fine,  si  provvede  alla  cancellazione  dell’accertamento  e/o  dell’impegno  dalle  scritture  e  
all’immediato  accertamento  ed  impegno  di  nuovi  crediti  o  debiti  imputati  alla  competenza  
dell’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile…… 
il riaccertamento dei residui, essendo un'attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel  
corso dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto”

Vista la:
• delibera  di Consiglio Comunale n° 7 del 21.03.2025  di Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1, D. Lgs n° 267/2000);
• delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 21.03.2025 di Approvazione della Nota di aggiorna-

mento al  Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025/2027(Art. 170, comma 1,  D. 
Lgs n° 267/2000);

• delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 21.03.2025 di Approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027 - Nota integrativa al bilancio, Piano degli Indicatori e relativi allegati ex D. Lgs. 118/2011”; 



Tenuto conto che: 
 la  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  F.L.  19/95  del  18  settembre  1995,  per  la  parte  che 

concerne il  presente  provvedimento,  dispone che,  per  gli  esercizi  finanziari  successivi  all’anno 
1995, il  provvedimento ricognitivo dei residui attivi e passivi è di competenza dirigenziale; 

 alla luce di tale disposizione sono i Responsabili dei settori dell’Ente a provvedere alla ricognizione 
dei residui attivi e passivi di competenza, individuando quelli da far confluire nell’avanzo vincolato 
e  quelli da re-imputare agli esercizi successivi secondo le rispettive scadenze;

Viste  le  modalità  per  il  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  sulla  base  disposizioni  in 
materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs 118/2011;

Atteso che dall’attività di riaccertamento ordinario dei residui non sono emersi:
 residui attivi e passivi reimputati;
 residui passivi correlati a trasferimenti correnti vincolati e residui passivi in conto capitale,  

relativi a  procedure di spesa in corso di esecuzione, re imputati e re -iscritti nel fondo 
pluriennale vincolato di parte corrente e capitale;

Visto:
 l’Allegato 1: elenco dei residui attivi insussistenti, alla data del 31.12.2024, di cui € 4.714,36 da 

stralciare (crediti riconosciuti insussistenti per dubbia esigibilità per i quali sono decorsi i tre 
anni  dalla scadenza del credito);

 l’Allegato 2: elenco dei residui passivi insussistenti alla data del 31.12.2024; 
 l’Allegato 3:  elenco dei  residui  attivi  complessivi,  alla  data  del  31.12.2024, da inserire  nel 

rendiconto 2024 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza;
 l’Allegato  4: elenco dei residui passivi complessivi, alla data del 31.12.2024, da inserire nel 

rendiconto 2024 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza;
 Gli Allegati 5 e 6, in forma excel, dove sono riportati i residui attivi e passivi con indicate le 

ragioni del mantenimento o dell’eliminazione dei crediti e debiti alla data del 31.12.2024 di cui 
al presente riaccertamento;

Vista  la  determina  Sindacale  n°  13  del  16.06.2022  di  conferma,  provvisoria  fino  a  nuova 
disposizione, delle attribuzioni degli incarichi di posizione organizzativa ai responsabili dei Settori; 

Vista la legge n° 127/97 e successive modificazioni;
Vista la L.R. 07.09.1998, n° 23 di recepimento della citata L. 127/97;
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n° 6 del 16.01.2017 esecutiva ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

 di approvare, ai sensi dell’'art. 3 comma 4 del D.Lgs n° 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. e del punto 
9.1 dell’Allegato 4/2 del  medesimo decreto,  il  riaccertamento ordinario dei  residui  attivi  e passivi 
relativi all’esercizio 2024 e precedenti ed in particolare:
Atteso che dall’attività di riaccertamento ordinario dei residui non sono emersi:

 residui attivi e passivi reimputati;
 residui  passivi  correlati  a  trasferimenti  correnti  vincolati  e residui passivi  in  conto capitale, 

relativi  a   procedure  di  spesa  in  corso  di  esecuzione,  re  imputati  e  re  -iscritti  nel  fondo 
pluriennale vincolato di parte corrente e capitale;

1)  Di stralciare dal conto del bilancio i residui attivi insussistenti  alla data del 31.12.2024,  riportati 
nell’allegato 1) per € 4.714,36 (crediti riconosciuti insussistenti per crediti di dubbia esigibilità per i 
quali sono decorsi tre anni dalla scadenza del credito);



2) Di eliminare i residui passivi insussistenti alla data del 31.12.2024 riportati nell’allegato 2);

3) Di conservare i residui attivi e passivi complessivi, alla data del 31.12.2024, riportati negli allegati 3) 
e 4) da inserire nel rendiconto 2024 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza;

4) Gli Allegati 5 e 6, in forma excel, dove sono riportati i residui attivi e passivi con indicate le ragioni  
del mantenimento o dell’eliminazione dei crediti e debiti alla data del 31.12.2024 di cui al presente 
riaccertamento.

Gli  elenchi  non  riportano  le  economie  effettuate  con  altre  determine  adottate  nel  corso 
dell’esercizio 2024.

La  presente determinazione :
-       è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile;
-      va inserita nel registro generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
-     va  pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune  nella  sezione    “  Adempimenti  L.R.  11/2015- 

determinazioni dirigenziali”;
-       va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per 15 giorni

Il Responsabile del Procedimento 
(Comm. Capo Dimarco Nicolò)*    

    Il Comandante del Corpo di Polizia Municipale
                      (Comm. Capo Dimarco Nicolò)*    

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 6 / REGISTRO SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E ZOOTECNIA
NUMERO REGISTRO GENERALE 364 DEL 27 marzo 2025

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 
comma 4 del D. Lgs. n° 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. e del punto 9.1 dell’Allegato 
4/2 del medesimo decreto, e determinazione dei residui attivi e passivi alla data del 
31.12.2024 ai fini del loro inserimento nel rendiconto di gestione e.f. 2025

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 27/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 6/ REGISTRO SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E ZOOTECNIA

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 
comma 4 del D. Lgs. n° 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. e del punto 9.1 dell’Allegato 
4/2 del medesimo decreto, e determinazione dei residui attivi e passivi alla data del 
31.12.2024 ai fini del loro inserimento nel rendiconto di gestione e.f. 2025

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 26 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                              COMM.TE COMM.CAPO DIMARCO NICOLÒ *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

